
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Č. j. MSMT-7049/2024-3 

V Praze dne 26. 6. 2024 

Verze výzvy č.: 1 

Datum platnosti Dnem zveřejnění na webových stránkách OP JAK 

Datum účinnosti: 26. 6. 2024 

VÝZVA 

OPEN SCIENCE II 

 



   2 

ÚVOD 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) jako Řídicí orgán Operačního 
programu Jan Amos Komenský (dále jen „ŘO“) vyhlašuje dle § 14j zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 
pozdějších předpisů výzvu č. 02_24_030 Open Science II k podávání žádostí o podporu individuálních 
projektů z Operačního programu Jan Amos Komenský (dále jen „OP JAK“). 

1. ANOTACE VÝZVY 

Cílem výzvy je podpořit oborově specifické a mezioborové aktivity v rámci implementace iniciativy 
European Open Science Cloud1 (dále též „EOSC“) v ČR v souladu s koncepčním dokumentem 
„Architektura implementace EOSC v ČR2“.  

Konkrétně výzva podpoří rozvoj tematických/oborových repozitářů a jejich integraci do prostředí 
Národní datové infrastruktury (dále též „NDI“), rozvoj a aplikaci vhodných metadatových modelů, 
standardů a dalších prostředků a nástrojů zvyšujících vyhledatelnost, dostupnost, interoperabilitu 
a znovu-využitelnost výzkumných dat (tj. zajištění FAIR principů uvnitř oborů i mezi nimi, včetně 
specifik pro citlivá data). Výzva dále podpoří propojení těchto aktivit s aktivitami mezinárodními za 
účelem zajišťování nadnárodní interoperability a snižování bariér pro intraoborové i mezioborové 
zpřístupnění a využívání výzkumných dat v evropském i globálním měřítku. 

2. IDENTIFIKACE VÝZVY 

Cíl politiky 1 

Priorita 1 – Výzkum a vývoj 

Specifický cíl 1.1 Rozvoj a posilování výzkumných 
a inovačních kapacit a zavádění pokročilých 
technologií 

Číslo výzvy 02_24_030 

Druh výzvy Průběžná 

 

 

1  Jedná se o panevropskou iniciativu, jejíž cílem je vybudovat jednotnou datovou infrastrukturu European Open Science Cloud (EOSC, 
v českém překladu Evropský cloud pro otevřenou vědu) přístupnou jak akademické sféře a průmyslu, tak i poskytovatelům veřejných 
služeb. Cílem budování EOSC je urychlit a podpořit současný přechod k otevřené vědě a otevřeným inovacím na jednotném digitálním trhu 
a podpořit ekonomiku využíváním výsledků výzkumu – technology transfer. EOSC umožní propojovat stávající (a budoucí) datové 
infrastruktury pro vědecká data, které jsou dnes roztříštěné napříč jednotlivými obory a členskými státy. Ambicí je vytvořit tzv. “Web of FAIR 
Data and Services” založený na principu zpřístupnění výzkumných dat v souladu s politikou FAIR principů. Více viz https://open-science-
cloud.ec.europa.eu/ 

2  Jedná se o základní rámcový dokument architektury implementace iniciativy EOSC v ČR schválený Koordinačním výborem pro implementaci 
iniciativy EOSC v ČR, jenž je odborným poradním orgánem ministra školství, mládeže a tělovýchovy s cílem koordinace stakeholderů 
v oblasti VaVaI v ČR při rozvoji datové infrastruktury ČR, jejímž účelem je vytvoření podmínek v ČR k nakládání s vědeckými daty v souladu 
s tzv. FAIR principy. Dokument je k dispozici zde: https://www.msmt.cz/uploads/311/Architektura_implementace_EOSC_v_CR.pdf 

 

https://open-science-cloud.ec.europa.eu/
https://open-science-cloud.ec.europa.eu/
https://www.msmt.cz/uploads/311/Architektura_implementace_EOSC_v_CR.pdf


   3 

Typ podporovaných operací / projektů Individuální projekt  

RIS3 projekt  

Model hodnocení Jednokolový 

3. ČASOVÉ NASTAVENÍ  

Datum zveřejnění avíza výzvy na webových 
stránkách 

12. 6. 2024  

Datum vyhlášení výzvy, tj. zpřístupnění žádosti 
o podporu v ISKP21+ 

26. 6. 2024 

Datum zahájení příjmu žádostí o podporu 10. 7. 2024 

Datum ukončení příjmu žádostí o podporu 30. 6. 2025 ve 14:00 

Minimální / Maximální délka, na kterou je 
žadatel oprávněn projekt naplánovat 

Minimální délka: 36 měsíců   

Maximální délka: 54 měsíců 

Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace 
projektu 

31. 12. 2028 

Časová způsobilost výdajů Výdaje jsou způsobilé ode dne vyhlášení výzvy. 

4. VĚCNÉ ZAMĚŘENÍ 

4.1. OPRÁVNĚNÉ AKTIVITY 

POVINNÉ AKTIVITY 

Aktivita 1. Řízení projektu 

Podrobný popis obsahu této aktivity je uveden v kap. 5.7. v PpŽP – obecná a specifická část. 

 

Aktivita 2. Rozvoj existujících repozitářů, budování nových oborových / mezioborových repozitářů 
a konsolidace dat  

Cílem aktivity je rozvoj, konsolidace, případně vytváření tematických (oborově-vědních 
či mezioborových) repozitářů výzkumných dat, jejich povinné napojení na Národní repozitářovou 



   4 

platformu3 (dále též "NRP“) a Národní metadatový adresář4 (dále též “NMA“) a jejich integrace 
do společně budované NDI za účelem konsolidace a zpřístupnění výzkumných dat v ČR. 

Konkrétně je předmětem aktivity: 

A. rozvoj repozitářů existujících mimo NRP v době vyhlášení výzvy: rozšíření komunit, které tyto 
repozitáře používají; zviditelnění repozitářů i mimo primární cílovou skupinu (v rámci 
oborového / tematického clusteru i mimo něj).  

B. vznik nových5 oborově a mezioborově zaměřených repozitářů: konsolidace uživatelských 
komunit, které zatím operovaly bez řádně spravovaných repozitářů; zviditelnění repozitářů 
i mimo primární cílovou skupinu (v rámci oborového / tematického clusteru i mimo něj). Vznik 
nových oborově / mezioborově zaměřených repozitářů se předpokládá primárně formou 
repozitářů v NRP, vytváření nového vlastního samostatně spravovaného repozitáře musí být 
explicitně zdůvodněno. 

 

Aktivita 3. FAIRifikace dat v repozitářích, oborová a mezioborová interoperabilita  

Cílem aktivity je v návaznosti na Aktivitu 2 zejména: 

• zprovoznění a případný rozvoj současných a tvorba nezbytných nových metadatových modelů 
s cílem dále podpořit oborovou a mezioborovou interoperabilitu;  

• podpora činností nezbytných pro FAIRifikaci dat v repozitářích (např. přeformátování/úprava 
dat, standardizace dat, reorganizace dat, datový cleaning, vnitřní kontrola konzistence 
a odstraňování chyb v datech, optimalizace formátů pro ukládání či zpřístupnění, agregace dat 
apod.); 

• řešení otázek interoperability v mezinárodním kontextu s cílem dosáhnout interoperability 
s aktivitami na EU úrovni i v globálním měřítku (zejména EOSC, Research Data Alliance (RDA), 
aktivity oborových clusterů ESFRI);  

• práce nad licenčními a dalšími právními režimy/modely (pro data); 

• zajišťování kvality dat v repozitářích (s důrazem na oblasti, kde bude data produkovat 
a využívat více oborů); 

• v omezené (nezbytně nutné) míře: napojení na zdroje dat, která vznikají mimo výzkumnou 
činnost, ale jsou pro ni v řadě oborů důležitá6.  

 

Aktivita 4. Vývoj a pilotní zavádění nástrojů a služeb pro rozvoj NDI  

Cílem aktivity je primárně vývoj a následné pilotní zprovoznění nástrojů a služeb, které jsou nezbytné 
pro zajištění širokého portfolia služeb NDI a nejsou vyvíjeny v rámci NRP z důvodu tematicky omezené 
působnosti/použitelnosti. Zejména se jedná o oborově specifické služby a služby podporující široké 

 

 

3  Jedná se o Národní repozitářovou platformu budovanou s podporou výzvy OP JAK č. 02_23_014 Open Science I. 
4  Jedná se o Národní metadatový adresář budovaný v rámci Individuálního projektu systémového (dále též „IPs“) EOSC-CZ, jehož metadatový 

model je koordinován ze strany IPs CARDS – s podporou z výzvy OP JAK č. 02_22_004 Individuální projekty systémové – Výzkum a vývoj I. 
5  Novým repozitářem je myšlen takový repozitář, který neexistuje v době vyhlášení výzvy. 
6 Jedná se např. o otevřená data státní správy a samospráv, data Českého hydrometeorologického ústavu, Českého úřadu zeměměřičského 

a katastrálního, jazyková data z https://commoncrawl.org/, knihoven a obdobných zdrojů, data mezinárodních agentur (např. European 
Space Agency aj.) a potřebné přesahy v souvislosti s budováním evropských datových prostorů (European Data Spaces – jako např. 
zdravotnická data European Health Data Space, jazyková data Language Data Space aj.). 



   5 

mezioborové využití repozitářů, specifické služby pro práci s citlivými daty či rozvoj a implementaci 
nástrojů pro pokrytí specifických oborových a mezioborových potřeb plánování datové správy.  

 

Aktivita 5. Komunikační, osvětové a vzdělávací aktivity 

Cílem aktivity je zejména: 

• rozvoj mezioborových týmů, které se budou společně zabývat problematikou interoperability, 
rozvoj jejich kompetencí a šíření potřebného know-how do oborově orientovaných 
výzkumných komunit za účelem otevření repozitářů k širšímu využití (školení, materiály pro 
vzdělávání pracovníků datové podpory a dalších odborníků, kteří se podílí na vytvoření 
FAIRifikovaného prostředí apod.); 

• školicí a vzdělávací aktivity pro cílovou skupinu výzvy zahrnující oblasti jako např.: 

▪ datový management a sdílení dat; 

▪ funkcionality repozitářů a poskytované služby NDI (za účelem zvyšování využívání 
repozitářů a služeb NDI výzkumnou komunitou); 

• péče o uživatele repozitářů; 

• spolupráce na přípravě a implementaci Komunikační strategie cílící na oborově orientované 
výzkumné komunity a instituce. 

 

Aktivita 6. Implementace iniciativy EOSC prostřednictvím minizáměrů 

Cílem aktivity je zapojení širší cílové skupiny do aktivit projektu – zejména do zajišťování FAIRifikace 
výzkumných dat, metadat a repozitářů, zajišťování standardizace/kompatibility a propojování systémů 
a dalších aktivit potřebných pro fungování NDI, a to prostřednictvím "minizáměrů", jež mohou být 
využívány jak subjekty žadatele a subjekty partnerů, tak i dalšími subjekty mimo partnerství, tzv. 
zapojenými institucemi. 

 

Obecné povinnosti pro výše uvedené aktivity 

Projekt musí věcně zahrnovat všechny následující oborové/tematické clustery: 

- Bio/zdraví/potraviny; 

- Materiálové vědy a technologie; 

- Data management pro umělou inteligenci a strojové učení; 

- Sociální vědy; 

- Fyzikální vědy; 

- Humanitní vědy a umění; 

- Environmentální vědy; 

- Citlivá data. 

 

Podmínkou realizace všech aktivit je úzká spolupráce s projekty, které jsou podpořeny z výzvy OP JAK 
č. 02_22_004 Individuální projekty systémové – Výzkum a vývoj I, konkrétně s IPs EOSC-CZ a IPs CARDS, 
a s projektem zajišťujícím budování NRP, u něhož se předpokládá podpora z výzvy OP JAK č. 02_23_014 
Open Science I. 



   6 

Hlavním cílem povinné koordinace s IPs EOSC-CZ, IPs CARDS a projektem zajišťujícím budování NRP je 
minimalizace rizika neefektivního využití výsledků (včetně duplikování vývoje) podpořených z daných 
projektů. Specifickým cílem koordinace s IPs EOSC-CZ je podpora jeho role garanta monitorování stavu 
implementace EOSC v ČR a role národního kontaktního místa pro aktivity související s implementací 
EOSC. 

V rámci všech povinných aktivit musí být zohledněny závěry a rozhodnutí Koordinačního výboru pro 
implementaci iniciativy EOSC.  Tato povinnost musí být plněna jak v době přípravy žádosti o podporu, 
tak v době realizace projektu. 

VYLOUČENÉ AKTIVITY 

Pro tuto výzvu platí, že podpořeny nebudou následující aktivity: 

• pořízení nemovitostí výstavbou, nákupem; 

• pořízení pozemků, terénní úpravy; 

• změny dokončených staveb (vyjma úprav nezbytných pro instalaci potřebného zařízení); 

• generování dat a související výzkumná činnost (činnost směřující k tvorbě/pořizování 

výzkumných dat jako takových); 

• zpracování a specifické zpřístupnění dat mimo činnosti nezbytné pro efektivní péči o data 

ukládaná do repozitářů;  

• výzkumné činnosti nad daty (činnosti spojené např. se sekundární analýzou dat uložených 

v repozitářích pro účely dalšího výzkumu ve zkoumané oblasti). 

4.2. CÍLOVÁ SKUPINA7 

• Pracovníci výzkumných organizací8; 

• pracovníci veřejné správy a subjektů zřízených veřejnou správou; 

• studenti vysokých škol a vyšších odborných škol; 

• odborná veřejnost. 

4.3. INDIKÁTORY 

Přehled relevantních indikátorů včetně jejich definice a způsobu vykazování je uveden v kap. 
7.8. v PpŽP – specifická část.  

 

 

7  Označením osob v mužském rodě (např. výzkumný pracovník apod.) se v rámci výzvy a její navazující dokumentace rozumí osoby bez 
ohledu na jejich genderovou identitu. 

8  Definice výzkumné organizace je uvedena v kapitole 2. PpŽP – obecná část. 



   7 

4.4. UDRŽITELNOST 

Udržitelnost projektu je stanovena po dobu 5 let v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 2021/1060, další informace a podmínky jsou uvedeny v kap. 7.10. PpŽP – specifická část. 

5. OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ A PODMÍNKY PARTNERSTVÍ 

5.1. OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ 

Oprávněný žadatel musí patřit do následující kategorie a zároveň splňovat všechny podmínky uvedené 
v kap. 5.3. PpŽP – specifická část. 

Subjekty splňující definici organizace pro výzkum a šíření znalostí dle Rámce pro státní podporu 
výzkumu, vývoje a inovací (2022/C 414/01) s právní formou: 

- veřejné vysoké školy. 

5.2. PARTNERSTVÍ 

Žadatel/příjemce je povinen projekt realizovat ve spolupráci s partnery. Partneři mohou realizovat 
převažující část aktivit projektu. 

Oprávněnými partnery jsou subjekty splňující definici organizace pro výzkum a šíření znalostí dle 
Rámce pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2022/C 414/01) s právní formou: 

 veřejné výzkumné instituce, 

 veřejné vysoké školy,  

 organizační složky státu;  

 příspěvkové organizace organizačních složek státu, 

 další právnické osoby. 

 

Organizační složky státu nemohou být partnery s finančním příspěvkem. 

Příspěvkové organizace organizačních složek státu (dále jen „PO OSS“) mohou být partnery s finančním 
příspěvkem pouze za předpokladu, že finanční toky mezi subjektem žadatele/příjemce a PO OSS 
je možné realizovat v souladu s platnou a účinnou legislativou.   

Zahraniční subjekty nejsou oprávněnými partnery s finančním příspěvkem. Zahraničním subjektem 
se rozumí právnická osoba, která je zapojena do projektu a která není usazena převážně v České 
republice, nebo organizační složka české právnické osoby působící v zahraničí.  

 

 



   8 

6. ÚZEMNÍ ZAMĚŘENÍ – PŘÍPUSTNÉ MÍSTO REALIZACE 

Podmínky jsou uvedeny v kap. 5.5. PpŽP – specifická část. 

Pro projekty této výzvy dále platí: 

Přípustným místem realizace je území České republiky. Vybrané dílčí činnosti klíčových aktivit je možné 
realizovat i mimo území ČR (EU i mimo EU). Mezi takovéto dílčí činnosti patří např. výjezdy 
na konference, workshopy, účasti na zahraničních jednáních/akcích k nadnárodní agendě EOSC, 
networking apod. 

7. FORMA PODPORY 

Alokace výzvy 900 000 000 Kč 

Struktura z hlediska zdrojů financování9 

 

Poměr zdrojů financování projektu vychází 
z Pravidel spolufinancování na programové 
období 2021–202710 a poměru pro rata 
uvedeného v kapitole 7.3. výzvy. 

 

Indikativní rozdělení alokace výzvy činí: 

EU podíl: 627 300 000,00 Kč, 

SR podíl: 182 700 000,00 Kč, 

vlastní podíl: 90 000 000,00 Kč. 

Minimální výše celkových způsobilých výdajů 
na projekt 

Pro projekty této výzvy není stanoveno. 

Maximální výše celkových způsobilých výdajů 
na projekt 

900 000 000 Kč 

Fond Evropský fond pro regionální rozvoj 

Způsob financování Ex-ante financování  

Výše 1. zálohové platby Výše 1. zálohové platby se určí pro každý projekt 
zvlášť, a to na základě částek plánovaného 
vyúčtování za dvě první sledovaná období 
uvedených ve finančním plánu. 

Výše 1. zálohové platby však může dosahovat 
max. 30 % z celkových způsobilých výdajů 
projektů. 

 

 

9 Jedná se o indikativní údaje. 
10  Pravidla spolufinancování Evropského fondu pro regionální rozvoj, Evropského sociálního fondu plus, Fondu soudržnosti, Fondu pro 

spravedlivou transformaci, Evropského námořního, rybářského a akvakulturního fondu, Azylového, migračního a integračního fondu, 
Fondu pro vnitřní bezpečnost a Nástroje pro finanční podporu správy hranic a víz na programové období 2021–2027. 



   9 

Limity rozpočtu 
- Položka rozpočtu „Přímé výdaje – investiční“ 
– maximálně 35 % z celkových způsobilých 
výdajů. 

- Kapitola rozpočtu projektu „Budovy a stavby“ 
– maximálně 10 % celkových způsobilých výdajů 
projektu. 

- Kapitola rozpočtu „Nákup služeb“ v kategorii 
1.1.1.1 – maximálně 35 % z celkových 
způsobilých výdajů. 

- Kapitola rozpočtu „Jednorázové částky 
– minizáměry“ – maximálně 20 % celkových 
způsobilých výdajů projektu. 

- Maximální výše hodnoty jednoho minizáměru 
je 4,5 mil. Kč.  

7.1. VĚCNÁ ZPŮSOBILOST 

Podporu nelze poskytnout, pokud byl projekt fyzicky ukončen nebo plně proveden dříve, než žadatel 
předloží žádost o podporu, a to bez ohledu na to, zda žadatel provedl všechny související platby či 
nikoli. 

Věcná způsobilost výdajů je dána definicí oprávněných aktivit a cílů výzvy, blíže viz kap. 4.1. výzvy 
a kap. 5.7. PpŽP – obecná a specifická část. Podmínky způsobilosti výdajů jsou dále upraveny 
v kap. 8. PpŽP – obecná a specifická část. 

7.2. ZPŮSOB VYKAZOVÁNÍ CELKOVÝCH ZPŮSOBILÝCH VÝDAJŮ 

Celkové způsobilé výdaje budou vykazovány částečně v režimu úplného vykazování a částečně 
v režimu zjednodušeného vykazování, tj. pomocí jednorázových částek, jednotkových nákladů 
a paušálních nákladů. Další informace jsou uvedeny v kap. 5.9.1., 8.1. a 8.2. PpŽP – obecná a specifická 
část. 

7.3. MÍRA PODPORY A PODMÍNKY SPOLUFINANCOVÁNÍ 

Spolufinancování je vyžadováno min. ve výši 10 % celkových způsobilých výdajů, a to dle podmínek 
uvedených v kap. 5.10.5. PpŽP – obecná a specifická část. 

Poměr pro rata (poměr rozdělení finančních prostředků mezi kategorie regionů OP JAK) je: 

- 39 % méně rozvinuté regiony, 

- 39 % tranzitní (přechodové regiony),  

- 22 % více rozvinutý region.  



   10 

7.4. PODMÍNKY VEŘEJNÉ PODPORY 

Poskytované prostředky nemají charakter veřejné podpory ve smyslu čl. 107, odst. 1 Smlouvy 
o fungování Evropské unie. Podpora bude poskytnuta k realizaci nehospodářských činností 
vymezených odst. 20 Rámce pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2022/C 414/01), případné 
hospodářské využití musí být čistě vedlejší v souladu s ustanovením odst. 21 Rámce pro státní podporu 
výzkumu, vývoje a inovací.  

Další informace k podmínkám veřejné podpory viz kap. 7.6. PpŽP – obecná a specifická část. 

8. NÁLEŽITOSTI ŽÁDOSTI O PODPORU 

Podání žádosti o podporu11 probíhá prostřednictvím ISKP21+ na https://iskp21.mssf.cz. Žádost 
o podporu musí být předložena v českém jazyce. 

Žádost o podporu musí být opatřena elektronickým podpisem statutárního orgánu žadatele nebo 
osoby oprávněné podepisovat na základě plné moci/pověření. 

Přehled příloh žádosti o podporu je uveden v PpŽP – specifická část, kapitole 13., Příloze č. 7. Aktuální 
verze vzorů příloh žádosti o podporu jsou vždy k dispozici v ISKP21+, vybrané přílohy jsou ke stažení 
také na webových stránkách u vyhlášené výzvy (https://opjak.cz/vyzvy). Řídicí orgán je oprávněn 
aktualizovat vzory příloh žádosti o podporu v průběhu této výzvy, aktualizace vzorů příloh žádosti 
o podporu není změnou výzvy. 

8.1. KONZULTACE K PŘÍPRAVĚ ŽÁDOSTI O PODPORU 

Před podáním žádosti o podporu mohou žadatelé konzultovat dotazy k výzvě se zástupci Řídicího 
orgánu. 

Řídicí orgán bude poskytovat e-mailové konzultace pouze prostřednictvím e-mailu: os@msmt.cz 

- E-mailové dotazy budou vyřizovány průběžně, zpravidla nejpozději do 5 pracovních dnů 
od doručení e-mailu. 

- Osobní konzultace se budou konat pouze v termínu předem domluveném prostřednictvím 
výše uvedeného kontaktního e-mailu. Předmětem osobních konzultací budou výhradně 
konkrétní dotazy týkající se věcného nastavení výzvy (tj. vymezení oprávněných aktivit, 
nastavení indikátorů atd.). 

- Předmětem konzultace není kontrola správnosti vyplnění žádosti o podporu. 

- Posouzení věcného obsahu projektu z hlediska jeho kvality a účelnosti, hospodárnosti 
a efektivity plánovaných výdajů je výhradně předmětem věcného hodnocení a nebude řešeno 
při konzultacích ze strany Řídicího orgánu. 

- Dotazy je nutné zaslat nejpozději 5 pracovních dnů před konáním osobní konzultace e-mailem 
(nebude-li domluveno jinak). 

 

 

11 Žádostí o podporu se rozumí žádost o poskytnutí dotace dle § 14 odst. 3 na základě výzvy dle § 14j zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, vyjma oprávněných žadatelů OSS. 

https://iskp21.mssf.cz/
https://opjak.cz/vyzvy


   11 

- V případě, že žadatel nedodá seznam otázek v požadovaném termínu, je v kompetenci Řídicího 
orgánu určit, zda se bude osobní konzultace konat. Dle povahy/zaměření dotazů žadatele Řídicí 
orgán posoudí, zda je nutné konání osobní konzultace. 

9. ZMĚNY VÝZVY 

Výzvu a navazující dokumentaci je možné měnit, zejména v případech vynucených změnou právních 
předpisů nebo změnou metodického prostředí, příp. v předem neočekávatelných případech.   

Změny výzvy budou zveřejněny na webových stránkách OP JAK u vyhlášené výzvy. Žadatelé, kteří již 
mají založenou žádost o podporu v ISKP21+, budou informováni o zveřejnění změny výzvy také 
prostřednictvím interní depeše. 

Pravidla pro změnu výzvy jsou uvedena v kap. 5.1. PpŽP – obecná část. 

10. DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE 

10.1. ODŮVODNĚNÍ ZACÍLENÍ VÝZVY  

Výzva reaguje na potřeby strategického řízení výzkumu, vývoje a inovací (dále jen „VaVaI“) na národní 
úrovni a navazuje na strategické dokumenty ČR a EU (více informací viz kap. 10.2.) s celonárodním 
dopadem do prostředí VaVaI v ČR. 

ČR má značné rezervy v nastavení a implementaci principů Open Science (otevřené vědy)12 ve 
výzkumném prostředí, přičemž nedostatečná připravenost může být do budoucna brzdou pro podporu 
z Horizontu Evropa i pro rychlý rozvoj VaVaI v rámci celé EU.13 ČR disponuje nedostatečným 
infrastrukturním zázemím i kapacitami a připraveností lidských zdrojů na úrovni národní i v rámci 
výzkumných organizací zejména pro implementaci iniciativy EOSC a politiky tzv. data managementu 
v souladu s principy FAIR.14  

Výzva věcně navazuje na výzvu OP JAK č. 02_22_004 Individuální projekty systémové – Výzkum a vývoj 
I, která podpořila realizaci IPs EOSC-CZ a IPs CARDS. Tyto systémové projekty společně zajišťují 
vytvoření a pilotní provoz technologické a koordinační základny pro implementaci iniciativy EOSC v ČR 
zahrnující NMA, na který jsou napojovány repozitáře budované s pomocí výzvy Open Science II. 

Výzva dále věcně navazuje na výzvu OP JAK č. 02_23_014 Open Science I, která podpořila budování 
NRP (distribuované multitenantové architektury repozitářů) jako klíčového stavebního prvku NDI, 
kterou výzva Open Science II rozšiřuje o repozitáře vědně-oborových clusterů. 

Výzvy Individuální projekty systémové – Výzkum a vývoj I, Open Science I a Open Science II se svým 
zaměřením vzájemně doplňují a jsou součástí komplexního přístupu, kterým ŘO OP JAK podporuje 
implementaci principů otevřené vědy v českém výzkumném prostředí, se specifickým zaměřením na 
oblast výzkumných dat. 

 

 

12  Kol.: Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci České republiky 2021-2027. Praha: MPO, 2021. 
13 Kol.: A new ERA for Research and Innovation. Brusel: Evropská komise, 2020. 
14 Kol.: Národní strategie otevřeného přístupu ČR k vědeckým informacím na léta 2017-2020. Praha: ÚV ČR – RVVI, 2017; kol.: Akční plán pro 

implementaci Národní strategie otevřeného přístupu ČR k vědeckým informacím na léta 2017–2020. Praha: ÚV ČR – RVVI, 2019. Kol.: 
Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci České republiky 2021-2027. Praha: MPO, 2021. 



   12 

10.2. NÁVAZNOST NA STRATEGIE 

Výzva a podporované projekty jsou v souladu s následujícími strategickými a koncepčními dokumenty 
ČR a Evropské unie, ze kterých koncepční zaměření výzvy přímo vychází a jejichž vybraná opatření výzva 
implementuje: 

 Národní politika výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+15 – opatření 8 „Otevřený 
přístup k výsledkům a datům VaV, které jsou volně šiřitelné, rozvoj a zefektivnění IS VaVaI“ 
a třetí část opatření 13 – „systematické a trvalé zpřístupňování nejaktuálnějších informací 
o výsledcích celosvětové vědy v ČR“,  

 Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci České republiky 2021–2027 
(Národní RIS3 strategie): Strategický cíl B – Zvýšení kvality veřejného výzkumu16, 

 Inovační strategie České republiky 2019–203017, 
 Národní strategie otevřeného přístupu České republiky k vědeckým informacím na léta  

2017–202018, 
 Akční plán k Národní strategii otevřeného přístupu České republiky k vědeckým informacím 

na léta 2017–202019, 
 Cestovní mapa velkých výzkumných infrastruktur 202320, 
 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1024 o otevřených datech a opakovaném 

použití informací veřejného sektoru ze dne 20. června 2019 (článek 10)21, 
 Doporučení komise (EU) 2018/790 o přístupu k vědeckým informacím a jejich uchovávání 

ze dne 25. dubna 201822, 
 Strategic Research and Innovation Agenda (SRIA) of the European Open Science Cloud (EOSC) 

Version 1.1 ze dne 1. listopadu 202223.  
 
Soulad výzvy s Národní RIS3 strategií  
Výzva přispívá k plnění specifického cíle B.2 – Zvýšení kvality prostředí pro realizaci veřejného výzkumu.  
 
Soulad projektů s Národní RIS3 strategií 
Všechny projekty podpořené z této výzvy jsou v souladu se specifickým cílem B.2 Národní RIS3 
strategie.  

10.3. INFORMACE O NAVAZUJÍCÍCH/DOPLŇKOVÝCH VÝZVÁCH 

Výzva navazuje na výzvu OP JAK č. 02_22_004 Individuální projekty systémové – Výzkum a vývoj I a na 
výzvu OP JAK č. 02_23_014 Open Science I. 

 

 

15 https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=913172 
16 https://www.mpo.cz/cz/podnikani/ris3-strategie/  
17 https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=866015  
18 https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=876326&ad=1&attid=934410  
19 https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=876326&ad=1&attid=934411  
20 https://www.vyzkumne-infrastruktury.cz/wp-content/uploads/2023/11/Cestovni-mapa-VVI-2023-2026_elektronicka-verze.pdf  
21 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019L1024&from=CS  
22 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018H0790&from=EN  
23 https://www.eosc.eu/sria  

https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=913172
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/ris3-strategie/
https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=866015
https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=876326&ad=1&attid=934410
https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=876326&ad=1&attid=934411
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019L1024&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018H0790&from=EN
https://www.eosc.eu/sria


   13 

11. PŘÍLOHY VÝZVY 

- Příloha č. 1 Hodnoticí kritéria 

- Příloha č. 2 Výsledky šetření ISPV pro mzdovou a platovou sféru 

12. DALŠÍ DOKUMENTACE K VÝZVĚ 

Pro žadatele a příjemce jsou závazné další podmínky uvedené v následující dokumentaci: 

- PpŽP – obecná část jsou zveřejněna na odkaze: https://opjak.cz/dokumenty, 

- PpŽP – specifická část jsou zveřejněna na odkaze: https://opjak.cz/vyzvy. 

Vzor právního aktu o poskytnutí/převodu podpory je zveřejněn na webových stránkách OP JAK zde: 
https://opjak.cz/dokumenty. 

13. OSTATNÍ USTANOVENÍ 

MŠMT v průběhu procesu schvalování žádosti o dotaci uplatňuje postupy dle § 14k odst. 1, 3 a 4, 
a § 14p zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. Podrobné informace jsou uvedeny v PpŽP 
– obecná a specifická část:  

- postupy pro odstranění vad žádosti o podporu jsou uvedeny v kapitole 5.14.; 

- postupy pro doložení dalších podkladů nezbytných pro vydání právního aktu 
o poskytnutí/převodu podpory jsou uvedeny v kapitole 6.4.; 

- postupy pro úpravu žádosti o podporu, resp. možnost formulace výhrad a doporučení jsou 
uvedeny v kapitolách 5.14. a 6.3. 

Podpora je poskytována formou dotace. O konečné výši podpory rozhoduje MŠMT. Řídicí orgán si 
vyhrazuje právo výzvu pozastavit a/nebo předčasně ukončit (např. z důvodu vyčerpání alokovaných 
finančních prostředků).  

V případě zániku žadatele o dotaci přede dnem vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace poskytovatel 
vede řízení o poskytnutí dotace s právním nástupcem v souladu s § 14l zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 
pozdějších předpisů, splňuje-li právní nástupce podmínky pro oprávněného žadatele stanovené touto 
výzvou. V ostatních případech poskytovatel řízení zastaví. 

Výše odvodů za porušení rozpočtové kázně za nedodržení stanovených podmínek bude uvedena 
v právním aktu o poskytnutí/převodu podpory. 

 

https://opjak.cz/dokumenty/
https://opjak.cz/vyzvy/
https://opjak.cz/dokumenty/

